
Lehrveranstaltungen für den Studiengang Vergleichende 
Religionswissenschaft BA-RW SoSe 2012 (Auswahl!) 

Ü 
Module LV-

Form 
Veranstaltung 

BA 001 
Grundlagen der 
RW 

PS 
 
Ü 

Dr. Merten: Einführung in die Weltreligionen, Mittwoch 10-12 Uhr 
 

BA 002 
Theorien und 
Methoden 

V/T/Ü Prof. Wenzel: Paradigmen kulturanthropologischer Theoriebildung, Donnerstag 14-16 Uhr  
Nettke M.A.: Lektürekurs: Praktische Religionswissenschaft, Donnerstag 12-14 Uhr  
Serikov M.A.: The Hindus: An alternative History, Zeit bitte im QIS/LSF erfragen 
Prof. Gantke: Der Dialog der Religionen. Probleme und Fragen. Donnerstag: 14-16 Uhr 

PS 
 

Dr. Schmidt: Erlösungsvorstellungen in Hinduismus, Jainismus und Buddhismus, Mittwoch 10-12 Uhr  

BA 003 
Geschichte und 
Gegenwart  
A: Schwerpunkt 
Asien 

V 
Orient/
Eu. 

Prof. Schmeller: Einführung in das Neue Testament, Di: 16-18 Uhr 
Prof. Wriedt: Einführung in die Kirchen und Theologiegeschichte, Donnerstag: 14-16 Uhr  
Dr. Hackl: Spätreformation (1530-1618), Dienstag 8-10 Uhr 
Prof. Köhlmoos: So hat JHWH gesprochen – Die alttestamentliche Prophetie, Montag: 16-18 Uhr 
Prof. Zager: Ethik im Neuen Testament, Montag: 14 – 16 Uhr  
Prof. Arnold: Konzil und Papst, Donnerstag: 10 – 12 Uhr  
Prof. Wenzel: Christilich-islamsiche Begegnung in den Zeiten der Kreuzzüge, Di: 10-12 Uhr 

PS 
Asien 

Dr. Schmidt: Erlösungsvorstellungen in Hinduismus, Jainismus und Buddhismus, Mittwoch 10-12 Uhr 
Serikov M.A.: Shiva Sutras: Sanskrit für Religionswissenschaftler, Zeit bitte im QIS/LSF erfragen 
Serikov M.A.: The Hindus: An alternative history, Zeit bitte im QIS/LSF erfragen 

B: Schwerpunkt 
Orient/Europa 
 
à siehe auch: 
Islamische 
Studien, 
Historie, 
Kulturwissen-
schaften 

V 
Asien 

Prof. Köhlmoos: So hat JHWH gesprochen – Die alttestamentliche Prophetie, Montag: 16-18 Uhr 
Prof. Arnold: Christentum und Antike, Freitag: 12 – 14 Uhr  

PS 
Orient/
Eu. 

Prof. Wenzel: Der Koran als spätantiker Text, Dienstag: 12-14 Uhr 
Rydryk: Einführung in das Studium des Neuen Testaments, Dienstag 8 – 10 Uhr 
Prof. Köhlmoos: Grundkurs: Altes Testament, Donnerstag: 14 – 16 Uhr 
Zalewski: Frauen bauen das Haus Israel: Dienstag 10 – 12 Uhr  
Stein: Basiswissen Bibel, Dienstag: 16 – 18 Uhr 

BA 004 
Vergleich 

V Prof. Gantke: Der Dialog der Religionen. Probleme und Fragen. Donnerstag: 14-16 Uhr 
Prof. Deninger-Polzer: Gott und die Freiheit des Menschen: Gottesvorstellungen der Religion und ihre Konsequenzen, 
Dienstag: 12-14 Uhr 
 

PS Prof. Wenzel: Der Koran als spätantiker Text, Dienstag: 12-14 Uhr 
Dr. Merten: Einführung in die Weltreligionen, Mittwoch 10-12 Uhr 
 

BA 005 
Praxisprojekt  

Ü Modler M.A. Praxisprojekt Religionen. Freitag: 16-18 Uhr und Zusatztermine. Aushänge beachten!  

BA 006 
Angewandte 
RW 

V/T/Ü Nettke M.A.: Lektürekurs: Praktische Religionswissenschaft, Donnerstag 12-14 Uhr 
Prof. Gantke: Der Dialog der Religionen. Probleme und Fragen. Donnerstag: 14-16 Uhr 

S/T/Ü Prof. Gantke/Dr. Huth: Multiple religiöse Identität–von verschiedenen religiösen Traditionen lernen? Freitag: 14-16 Uhr 

BA 007 
Theorien und 
Methoden 

V/T/Ü Prof. Gantke: Der Dialog der Religionen. Probleme und Fragen. Donnerstag: 14-16 Uhr 
Prof. Wenzel: Paradigmen kulturanthropologischer Theoriebildung, Donnerstag 14-16 Uhr 
Serikvo M.A.: The Hindus: An alternative History, Zeit bitte im QIS/LSF erfragen 

S Dr. Schmidt: Das „Perlenlied“ in Christentum, Gnosis und Buddhismus, Donnerstag 12-14 Uhr 
Dr. Schmidt: Tantra in Tibet – Westliche Projektionen / tibetische Innenansichten II, Dienstag: 12-14 Uhr 
Prof. Gantke/Dr. Huth: Multiple religiöse Identität–von verschiedenen religiösen Traditionen lernen? Freitag: 14-16 Uhr 

BA 008 
Geschichte und 
Gegenwart 
 
 
 
 
à siehe auch: 
Islamische 
Studien, 
Historie, 
Kulturwissen-
schaften 
 

V Prof. Schmeller: Kirche und Gemeinde im Neuen Testament, Mittwoch 10-12 Uhr 
Prof. Wriedt: Einführung in die Kirchen und Theologiegeschichte, Donnerstag: 14-16 Uhr 
Prof. Wiese: Geistes-und Kulturgeschichte des europäischen Judentums in der Moderne, Montag: 18-20 Uhr 
Prof. Zager: Ethik im Neuen Testament, Montag: 14 – 16 Uhr 
Prof. Köhlmoos: So hat JHWH gesprochen – Die alttestamentliche Prophetie, Montag: 16-18 Uhr 
Prof. Arnold: Christentum und Antike, Freitag: 12 – 14 Uhr 
Prof. Arnold: Konzil und Papst, Donnerstag: 10 – 12 Uhr 
Prof. Schmeller: Kirche und Gemeinde im Neuen Testament, Mittwoch: 10 - 12 Uhr  
Prof. Wenzel: Christilich-Islamsiche Begegnung in den Zeiten der Kreuzzüge, Di: 10-12 Uhr 

S Prof. Weber/ Serikov: Buddhismus in Sri Lanka, Blockseminar 
Dr. Schmidt: Das „Perlenlied“ in Christentum, Gnosis und Buddhismus, Donnerstag 12-14 Uhr 
Dr. Merten: Der islamische Blick auf andere Religionen, Montag: 12-14 Uhr  
Dr. Merten: Die vorchristlichen Religionen Nordeuropas, Montag: 14-16 Uhr 
Dr. Schmidt: Tantra in Tibet – Westliche Projektionen / tibetische Innenansichten II, Dienstag: 12-14 Uhr 
Prof. Gantke/Dr. Huth: Multiple religiöse Identität–von verschiedenen religiösen Traditionen lernen? Freitag: 14-16 Uhr 
Dr. Hackl: Die Entwicklung des abendländischen Mönchtums von seinen Anfängen bis zur Gegenwart, Di: 12-14 Uhr 
Prof. Wriedt: Geschichte des Kirchenkampfes in Hessen, Donnerstag: 10-12 Uhr  
Prof. Wiese: Geschichte und Kultur des sefardischen Judentums: 10-12 Uhr 
Dr. Thulin: Jüdische Geschichtsschreibung im 19- und 20. Jahrhundert, Dienstag: 12-14 Uhr 
Stein: Basiswissen Bibel, Dienstag: 16 – 18 Uhr  
Zalewski: Frauen bauen das Haus Israel: Dienstag 10 – 12 Uhr 
Dr. Sikand: Mahatma Gandhi, Freitag: 14 – 16 Uhr  



Lehrveranstaltungen für den Studiengang Vergleichende 
Religionswissenschaft BA-RW SoSe 2012 (Auswahl!) 

Dr. Akipar: Alevitische Glaubenslehre und Rituale, Freitag: 10 -12 Uhr  

BA 009 
Vergleich  

V Prof. Wenzel: Paradigmen kulturanthropologischer Theoriebildung, Donnerstag 14-16 Uhr 
Prof. Deninger-Polzer: Gott und die Freiheit des Menschen: Gottesvorstellungen der Religion und ihre Konsequenzen, 
Dienstag: 12-14 Uhr 
 

S Prof. Weber/ Serikov: Buddhismus in Sri Lanka, Blockseminar 
Dr. Schmidt: Das „Perlenlied“ in Christentum, Gnosis und Buddhismus, Donnerstag 12-14 Uhr 
Dr. Merten: Der islamische Blick auf andere Religionen, Montag: 12-14 Uhr 
Dr. Merten: Die vorchristlichen Religionen Nordeuropas, Montag: 14-16 Uhr 
Dr. Schmidt: Tantra in Tibet – Westliche Projektionen / tibetische Innenansichten II, Dienstag: 12-14 Uhr 
Prof. Gantke/Dr. Huth: Multiple religiöse Identität–von verschiedenen religiösen Traditionen lernen? Freitag: 14-16 Uhr 

BA 011 
Interdis. 
Wahlpflicht 

S  

BA 012 
Religions-
philosophie  
 
 
 
à siehe auch: 
Philosophie 

V Priv. Doz. Ohly: Einführung in die theologische Ethik, Freitag 12 – 14 Uhr  
Prof. Wiese: Geistes-und Kulturgeschichte des europäischen Judentums in der Moderne, Montag: 18-20 Uhr 
Prof. Wiese: Jüdisches Denken in Frankfurt: Das Freie Jüdische Lehrhaus in der Weimarer Republik um im Dritten 
Reich, Mittwoch: 18-20 Uhr 
Dr. Westermann: Religionsphilosopische Dialoge im Mittelalter, Dienstag: 12-14 Uhr  

S Prof. Schulz/ Linde: Philosophie und Christentum im Denken von Josiah Royce, Dienstag 14 – 16 Uhr  
Prof. Wiese: Geschichte und Kultur des sefardischen Judentums: 10-12 Uhr 
Prof. Wiese: Jüdisches Denken in Frankfurt: Das Freie Jüdische Lehrhaus in der Weimarer Republik um im Dritten 
Reich, Donnerstag: 10-12 Uhr 
N.N.:  Texte und Quellen jüdischen Denkens, Montag 12-14 Uhr 
Dr. Westermann: Das Theodizee-Problem, Mittwoch 8-10 Uhr  
Dr. Westermann: Religionsphilosophie in der Antike, Donnerstag: 12-14 Uhr  

BA 013 
Empirie 
 
à siehe auch: 
Soziologie 

S Prof. Weber/ Serikov: Buddhismus in Sri Lanka, Blockseminar 
Dr. Schmidt: Tantra in Tibet – Westliche Projektionen / tibetische Innenansichten II, Dienstag: 12-14 Uhr 

T Kerntke: Tutorium Religionsforschung, Freitag: 10 – 12 Uhr 

BA 014 
Thematischer 
Schwerpunkt 

V/T/Ü Prof. Gantke: Der Dialog der Religionen. Probleme und Fragen. Donnerstag: 14-16 Uhr 
Dr. Merten: Der islamische Blick auf andere Religionen, Montag: 12-14 Uhr 
Serikov M.A.: Shiva Sutras: Sanskrit für Religionswissenschaftler, Zeit bitte im QIS/LSF erfragen 
Serikov M.A.: The Hindus: An alternative History, Zeit bitte im QIS/LSF erfragen 
 

 
Alle Angaben ohne Gewähr. Bitte beachten Sie, dass es zu Änderungen kommen kann. Die aktuellsten 

Informationen finden Sie im QIS/LSF, dem Hochschulportal der Goethe-Universität. 
Bedenken Sie: Diese Übersicht ist nur eine Auswahl! Nutzen Sie auch religionsbezogene Veranstaltungen 

anderer Fächer, insbesondere der Soziologie, Erziehungswissenschaft, Historie, Philosophie und 
Kulturwissenschaften. Fragen Sie die jeweiligen Veranstalter, ob Sie teilnehmen dürfen. Über die 

Anrechenbarkeit für Module der Vergleichenden RW geben die Modulbeauftragten Auskunft. 
Modulbeauftragter ist: Prof. Dr. Gantke. 

 
 
  



Lehrveranstaltungen für den Studiengang Vergleichende 
Religionswissenschaft MA-RW SoSe 2012 (Auswahl!) 

Module LV-
Form 

Veranstaltung 

MA 007 
Theorien und 
Methoden 

V/T/Ü Prof. Wenzel: Paradigmen kulturanthropologischer Theoriebildung, Donnerstag 14-16 Uhr 

S 
 

Dr. Schmidt: Tantra in Tibet – Westliche Projektionen / tibetische Innenansichten II, Dienstag: 12-14 Uhr 

MA 008 
Geschichte 
und 
Gegenwart  

V Prof. Wenzel: Christilich-islamsiche Begegnung in den Zeiten der Kreuzzüge, Di: 10-12 Uhr 
S Prof. Weber/ Serikov: Buddhismus in Sri Lanka, Blockseminar 

Dr. Schmidt: Das „Perlenlied“ in Christentum, Gnosis und Buddhismus, Donnerstag 12-14 Uhr 
Dr. Merten: Der islamische Blick auf andere Religionen, Montag: 12-14 Uhr 
Dr. Merten: Die vorchristlichen Religionen Nordeuropas, Montag: 14-16 Uhr 
Prof. Gantke/Dr. Huth: Multiple religiöse Identität–von verschiedenen religiösen Traditionen lernen? Freitag: 14-16 Uhr 

MA 009  
Vergleich 

V Prof. Wenzel: Paradigmen kulturanthropologischer Theoriebildung, Donnerstag 14-16 Uhr 
Prof. Deninger-Polzer: Gott und die Freiheit des Menschen: Gottesvorstellungen der Religion und ihre Konsequenzen, 
Dienstag: 12-14 Uhr 
 

S Prof. Weber/ Serikov: Buddhismus in Sri Lanka, Blockseminar 
Dr. Schmidt: Das „Perlenlied“ in Christentum, Gnosis und Buddhismus, Donnerstag 12-14 Uhr 
Dr. Merten: Der islamische Blick auf andere Religionen, Montag: 12-14 Uhr 
Dr. Merten: Die vorchristlichen Religionen Nordeuropas, Montag: 14-16 Uhr 
Dr. Schmidt: Tantra in Tibet – Westliche Projektionen / tibetische Innenansichten II, Dienstag: 12-14 Uhr 
Prof. Gantke/Dr. Huth: Multiple religiöse Identität–von verschiedenen religiösen Traditionen lernen? Freitag: 14-16 Uhr 

MA 016 
Spracherwerb 

K 
Ü 

Zumbroich: Hebräisch 4x/ Woche 

MA 019 
Religion und 
„Text“ 

V  
S (PS) Prof. Wenzel: Der Koran als spätantiker Text, Dienstag: 12-14 Uhr 

Dr. Schmidt: Erlösungsvorstellungen in Hinduismus, Jainismus und Buddhismus, Mittwoch 10-12 Uhr 

MA 020 
Religion im 
Diskurs 

V/T/Ü Prof. Wenzel: Christilich-islamsiche Begegnung in den Zeiten der Kreuzzüge, Di: 10-12 Uhr 

S Dr. Schmidt: Das „Perlenlied“ in Christentum, Gnosis und Buddhismus, Donnerstag 12-14 Uhr 
Dr. Schmidt: Tantra in Tibet – Westliche Projektionen / tibetische Innenansichten II, Dienstag: 12-14 Uhr 

MA 021 
Schwerpunkt 
Theorien und 
Methoden 

V/T/Ü Prof. Wenzel: Paradigmen kulturanthropologischer Theoriebildung, Donnerstag 14-16 Uhr 

S Prof. Wriedt: Säkularisierung und Moderne als Herausforderung der Theologie, Dienstag 10-12 Uhr 

Geschichte 
und 
Gegenwart 

V Prof. Wriedt: Einführung in die Kirchen und Theologiegeschichte, Donnerstag: 14-16 Uhr 

S Prof. Wenzel: Christilich-islamsiche Begegnung in den Zeiten der Kreuzzüge, Di: 10-12 Uhr 
Vergleich V Prof. Deninger-Polzer: Gott und die Freiheit des Menschen: Gottesvorstellungen der Religion und ihre Konsequenzen, 

Dienstag: 12-14 Uhr 
 

S  
 

 
Alle Angaben ohne Gewähr. Bitte beachten Sie, dass es zu Änderungen kommen kann. Die aktuellsten 

Informationen finden Sie im QIS/LSF, dem Hochschulportal der Goethe-Universität. 
Bedenken Sie: Diese Übersicht ist nur eine Auswahl! Nutzen Sie auch religionsbezogene Veranstaltungen 

anderer Fächer, insbesondere der Soziologie, Erziehungswissenschaft, Historie, Philosophie und 
Kulturwissenschaften. Fragen Sie die jeweiligen Veranstalter, ob Sie teilnehmen dürfen. Über die 

Anrechenbarkeit für Module der Vergleichenden RW geben die Modulbeauftragten Auskunft. Modulbeauftragte 
sind  Prof. Dr. Gantke und Prof. Dr. Wenzel. 


